

## Wielki Tydzień na katechezie

Proponujemy wprowadzenie dzieci na katechezie w obchody Triduum Paschalnego poprzez udział w tworzeniu żywych obrazów lub żywych posągów.

Można posłużyć się wybranymi przez siebie obrazami lub wykorzystać prezentację. Katecheta za każdym razem wyjaśnia sens obrazu, a na zakończenie każdej sceny czyta uroczystie odpowiedni cytat z Mszału Rzymskiego z liturgii poszczególnych dni lub odpowiednią modlitwę.

Obrazy można przedstawiać bez rekwizytów, odwołując się do wyobraźni uczniów. Można także przygotować rekwizyty, np.: krzesło przykryte szarą narzutą (osiołek), palmy z Niedzieli Palmowej, alby lub prześcieradła (ubrane w nie dzieci będą przedstawiać Pana Jezusa), duży krzyż itd.

Możemy z góry podzielić dzieci na grupy, dać każdej grupie wydrukowany obraz i zaproponować, by przygotowały się do przedstawienia go. Można także wyświetlać kolejne obrazy i tworzyć na bieżąco „żywe figury”.

Podczas przygotowywania podpowiadamy dzieciom szczegóły, np. że krzesło może być osiołkiem, ławka postawiona na środku przed tablicą – to stół w Wieczerniku, dziecko z rozłożonymi rękami będzie stało jako krzyż, a przed nim Pan Jezus z rozłożonymi rękami, dzieci mogą udawać, że trzymają w rękach palmy albo rozściełają płaszcze itd. Ważne, by dzieci zrozumiały, że mają odzwierciedlić obraz nieruchomy, czyli ustawić się odpowiednio i znieruchomieć na czas, gdy katecheta będzie czytał modlitwę.

Katecheta wprowadza w temat.

– Podczas modlitwy także w kościele często słyszymy słowo „Amen”. Co ono znaczy? („Niech tak się stanie”, „Tak jest”).

– Jest także inne słowo, które często słyszymy w Modlitwie Eucharystycznej, choć nie zawsze zwracamy na to słowo uwagę. Podczas niektórych Uroczystości ksiądz modli się tak: „Boże, Ty w dniu dzisiejszym”. Właśnie słowa „dziś”, „dzisiaj”, „w dniu dzisiejszym” – możemy usłyszeć podczas liturgii. Bo wszystko, co dokonuje się podczas Mszy Świętej jest nie tylko wspomnieniem tego, co się Bóg zdziałał kiedyś. To, co kiedyś się działo – Bóg sprawia także dzisiaj dla nas. Bóg wciąż na nowo stwarza świat, podtrzymuje go dla nas w istnieniu, wciąż na nowo przemawia do nas przez swoich wysłanników, proroków. Jezus Chrystus także dziś głosi nam Ewangelię podczas liturgii słowa i zbawia nas, ofiarując swoje życie dla nas.

Na tej katechezie odtworzymy to, co dzieje się dla nas i co przeżywamy podczas Niedzieli Palmowej i podczas Triduum Paschalnego, czyli Wielkiego Czwartku wieczorem, Wielkiego Piątku aż do Wigilii Paschalnej Wielkiej Soboty i Wielkiej Nocy Zmartwychwstania.

Katecheta prezentuje kolejno obrazy, przy każdym omawiając przed przedstawieniem jego treść.

### **1. Obraz przedstawiający uroczysty wjazd Pana Jezusa do Jerozolimy**

*Giotto di Bondone „Wjazd do Jerozolimy” (fragment)*

[https://pl.wikipedia.org/wiki/Wjazd\\_do\\_Jerozolimy#/media/File:Giotto\\_di\\_Bondone\\_-\\_No.\\_26\\_Scenes\\_from\\_the\\_Life\\_of\\_Christ\\_-\\_10.\\_Entry\\_into\\_Jerusalem\\_-\\_WGA09206.jpg](https://pl.wikipedia.org/wiki/Wjazd_do_Jerozolimy#/media/File:Giotto_di_Bondone_-_No._26_Scenes_from_the_Life_of_Christ_-_10._Entry_into_Jerusalem_-_WGA09206.jpg) [dostęp: 19.03.2018]

Dzieci opowiadają, co wiedzą o ukazanym wydarzeniu. Katecheta uzupełnia opis sceny. Następnie dzieci przedstawiają „żywy obraz”. Katecheta czyta:

„Wszchemogący Boże, z palmami w rękach czcimy dzisiaj zwycięstwo Chrystusa”.

„Dzisiaj Chrystus wjechał do Jerozolimy, aby tam umrzeć i zmartwychwstać. Wspominając to zbawcze wydarzenie, z głęboką wiarą i pobożnością pójdźmy za Panem, abyśmy uczestnicząc w tajemnicy Jego krzyża, dostąpili udziału w zmartwychwstaniu i życiu”.

## **2. Obraz przedstawiający Ostatnią Wieczerzę**

*Wersja trudniejsza do przedstawienia: Vicente Juan Masip zwany Juan de Juanes „Ostania Wieczerza”*

[https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/bc/%C3%9Altima Cena - Juan de Juanes.jpg](https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/bc/%C3%9Altima_Cena_-_Juan_de_Juanes.jpg)  
[dostęp: 19.03.2018]

*Wersja łatwiejsza do przedstawienia (fragment powyższego obrazu – tylko Pan Jezus i dwóch Apostołów)*

Dzieci z pomocą katechety analizują obraz, a potem tworzą „żywy obraz”. Postać Judasza „gra” sam katecheta lub nie przedstawiamy go. Można wyjaśnić, iż jest to człowiek, którego – miejmy nadzieję – nie ma i nie będzie wśród nas. Katecheta czyta:

„On to w dzień przed męką za zbawienie nasze i całego świata, to jest dzisiaj, wziął chleb w swoje święte i czcigodne ręce, podniósł oczy ku niebu, do Ciebie, Boga, swojego Ojca wszechmogącego, i dzięki Tobie składając, błogosławił, łamał i rozdawał swoim uczniom, mówiąc: Bierzcie i jedzcie z tego wszyscy: To jest bowiem Ciało moje, które za was będzie wydane”.

## **3. Obraz drogi krzyżowej: Ukrzyżowanie**

<https://pixabay.com/pl/droga-krzy%C5%BCowa-pasja-wielki-pi%C4%85tek-1138014/> [dostęp: 19.03.2018]

Przeprowadzenie katechezy z elementami inscenizacji związanej z drogą krzyżową wymaga szczególnego wyczucia ze strony katechety. Szczególnie w tej scenie katecheta powinien zwrócić uwagę na postać człowieka wbijającego gwoździe. Tu także, podobnie jak Judasza, nie powinien jej „odgrywać” uczeń. Katecheta może tę rolę sam przyjąć na chwilę lub po prostu powiedzieć, że nie chce, by ktoś z obecnych ją przedstawiał.

Modlitwa jedną zwrotką pieśni.

„Ludu, mój ludu, cóżem ci uczynił?  
W czymem zasmucił albo w czym zawinił?  
Jam cię wyzwolił z mocy faraona,  
A tyś przyrządził krzyż na me ramiona”.

## **4. Obraz drogi krzyżowej: Śmierć Pana Jezusa**

<https://pixabay.com/pl/droga-krzy%C5%BCowa-pasja-%C5%BCa%C5%82oba-2654403/> [dostęp: 19.03.2018]

Katecheta omawia poszczególne postaci zgodnie z wydarzeniami biblijnymi i ustawia uczniów. Pozostali uczniowie mogą powtórzyć modlitwę za katechetą.

„Oto drzewo życia, na którym zawisło zbawienie świata. Pójdźmy z pokłonem”.

„Wielbimy Krzyż Twój, Panie Jezu, wystawiamy Twoje święte zmartwychwstanie, bo przez drzewo Krzyża przyszła radość dla całego świata”.

## 5. Obraz przedstawiający Jezusa Zmartwychwstałego

*Giotto di Bondone, „Zmartwychwstanie”*

[https://pl.wikipedia.org/wiki/Zmartwychwstanie\\_\(fresk\\_Giotta\)#/media/File:Giotto\\_di\\_Bondone\\_-\\_No.\\_37\\_Scenes\\_from\\_the\\_Life\\_of\\_Christ\\_-\\_21.\\_Resurrection\\_\(Noli\\_me\\_tangere\)\\_-\\_WGA09224.jpg](https://pl.wikipedia.org/wiki/Zmartwychwstanie_(fresk_Giotta)#/media/File:Giotto_di_Bondone_-_No._37_Scenes_from_the_Life_of_Christ_-_21._Resurrection_(Noli_me_tangere)_-_WGA09224.jpg)  
[dostęp: 20.03.2018]

Katecheta zwraca uwagę, że na obrazie przedstawione są sceny, które odbyły się w różnym czasie: nikt nie widział samego zmartwychwstania, a na obrazie są żołnierze, którzy prawdopodobnie posnęli i jednocześnie spotkanie Jezusa Zmartwychwstałego z Marią Magdaleną, które nastąpiło rankiem<sup>1</sup>.

Oto są bowiem święta paschalne, w czasie których zabija się prawdziwego Baranka, a Jego krew poświęca domy wierzących. Jest to ta sama noc, w której niegdyś ojców naszych, synów Izraela, wywiodłeś z Egiptu i przeprowadziłeś suchą nogą przez Morze Czerwone. Jest to zatem ta noc, która światłem ognistego słupa rozproszyła ciemności grzechu, a teraz ta sama noc uwalnia wszystkich wierzących w Chrystusa na całej ziemi od zepsucia pogańskiego życia i od mroku grzechów, do łaski przywraca i gromadzi w społeczności świętych. Tej właśnie nocy Chrystus skruszywszy więzy śmierci, jako zwycięzca wyszedł z otchłani. Nic by nam przecież nie przyszło z daru życia, gdybyśmy nie zostali odkupieni.

[...]

Boże, Ty w dniu dzisiejszym przez Twojego Syna pokonałeś śmierć i otworzyłeś nam bramy życia wiecznego, spraw, abyśmy obchodząc uroczystość Zmartwychwstania Pańskiego, zostali odnowieni przez Ducha Świętego i mogli zmartwychwstać do nowego życia w światłości. Przez naszego Pana Jezusa Chrystusa, Twojego Syna, który z Tobą żyje i króluje w jedności Ducha Świętego, Bóg, przez wszystkie wieki wieków.

Amen.

Katecheta jeszcze raz przypomina, że podczas Triduum Paschalnego będziemy na nowo przeżywać to, jak Pan Jezus nas zbawił przez swoją śmierć i zmartwychwstanie.

[T.Cz. – katechizmy.pl]

---

<sup>1</sup> Warto, by katecheta zapoznał się z komentarzem do biblijnych tekstów dotyczących zmartwychwstania Pana Jezusa, np. ks. Tomasza Jaklewicza: <http://biblia.wiara.pl/doc/3083693.Zmartwychwstal-sledztwo-w-sprawie>  
[dostęp 19.03.2018]